
 

1 

 

 
H O T Ă R Â R E  

privind constituirea Comisiei speciale de analiză și verificare a activității 
întreprinderilor publice aflate sub autoritatea Consiliului Județean Cluj 

 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 51 din 21.03.2022 privind 
constituirea Comisiei speciale de analiză și verificare a activității întreprinderilor publice  
aflate sub autoritatea Consiliului Județean Cluj, propus de Președintele Consiliului 
Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 
10.770/18.03.2022; Raportul de specialitate întocmit de compartimentului de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 10.771/18.03.2022 şi 
Avizul cu nr. 10.770 din 24.03.2022 adoptat de Comisia de specialitate nr. 4, în 
conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
Ținând cont de Procesul - verbal nr. 4472/2022 încheiat cu ocazia desfăşurării şedinţei 
ordinare a Consiliului Judeţean Cluj din data de 10 februarie 2022; 
 
Luând în considerare prevederile art. 100 - 103, ale art. 123 – 140 și ale art. 142 – 156 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 170/2020; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 127 alin. (1) și (2), ale art. 173 alin (1) lit. a) și alin. (2) lit. d) și ale art. 182 alin. (4) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 2-3 și ale art. 58 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice cu modificările și completările 
ulterioare; 

➢ art. 3 alin. (2) Legea privind reorganizarea unităţilor economice de stat ca regii 
autonome şi societăţi comerciale nr. 15/1990, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 3 alin. (3) și ale art. 61 alin. (2) Legea privind societăţile nr. 31/1990, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare 
 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. 1. (1) Se constituie Comisia specială de analiză și verificare a activității întreprinderilor 
publice aflate sub autoritatea Consiliului Județean Cluj, în următoarea componență: 
a) Alexandru Cordoș – consilier județean; 
b) Traian Abrudan – consilier județean; 
c) Antal Geza – consilier județean; 
d) Ionuț Florea – consilier județean; 
e) Călin Cosma – consilier județean. 
(2) Comisia constituită conform alin. (1) va analiza și verifica activitatea întreprinderilor 
publice aflate sub autoritatea Consiliului Județean Cluj în perioada 1.01.2019 - 31.03.2022, 
în domeniile financiar, economic, juridic, achiziții publice, managementul resurselor 
umane, modul de derulare a obiectivelor de investiții și programelor de dezvoltare. 



2 

(3) Comisia constituită conform alin. (1) își va desfășura activitatea în perioada 01.04.2022 
– 30.06.2022, cu posibilitatea de prelungire a perioadei, și va prezenta Consiliului 
Județean un raport cu privire la analizele și verificările efectuate cuprinzând constatările, 
concluziile şi propunerile concrete de îmbunătăţire a activităţii în domeniul supus 
analizei sau verificării, care pot face obiectul unui proiect de hotărâre.  
(4) Secretariatul comisiei constituite conform alin. (1) va fi asigurat de către d-na Cristina 
Șchiop – director general, d-na Andreea Jucan – șef serviciu și d-na Loredana Bădescu – 
consilier, funcționari publici în cadrul Direcției Generale Buget-Finanțe, Resurse Umane 
din aparatului de specialitate al Consiliului Județean Cluj. 

 
Art. 2. (1) Membrii comisiei speciale de analiză şi verificare se întrunesc în ședințe și 
lucrează valabil în prezenţa majorităţii acestora.  
(2) Participarea membrilor comisiei la şedinţele acestora este obligatorie. 
(3) Comisia specială de analiză şi verificare ia hotărâri cu votul majorităţii membrilor 
prezenţi, votul fiind, de regulă, deschis, cu excepția situațiilor în care comisia hotărăște ca 
votul să fie secret, stabilind de la caz la caz şi modalitatea de exprimare a acestuia. 

 
Art. 3. (1) După constituire, comisia specială de analiză şi verificare îşi alege un preşedinte, 
cu votul deschis al majorităţii membrilor, exprimat prin ridicare de mâini. 
(2) Preşedintele comisiei speciale de analiză şi verificare conduce lucrările acestora şi 
asigură convocarea membrilor acestora în şedinţe de lucru, prin intermediul 
secretariatului, cu cel puţin trei zile calendaristice înaintea acestora. 
 
Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează membrii 
comisiei constituite la art. 1 alin. (1) și persoanele nominalizate la art. 1 alin.(4). 

 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane, 
membrilor comisiei constituite la art. 1 alin. (1), persoanelor nominalizate la art. 1 alin. (4), 
precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 
 
 
                                                                                 Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                      Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 54 din 31 martie 2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 33 voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale 
privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

